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Părțile din procedura principală

Reclamante: Sportingbet PLC, Internet Opportunity Entertainment Ltd

Pârâte: Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, Sporting Club de Braga, Sporting Club de Braga-Futebol, SAD

Întrebările preliminare

1) Având în vedere faptul că statul portughez nu a comunicat Comisiei Europene reglementările tehnice prevăzute în Decretul 
legislativ nr. 442/89 din 2 decembrie 1989, aceste norme sunt inaplicabile, în special articolele […] 3 [în formularea mențio-
nată] și 9, astfel încât particularii pot invoca inaplicabilitatea lor?

2) Având în vedere faptul că statul portughez nu a comunicat Comisiei Europene reglementările tehnice prevăzute în Decretul-
lege nr. 282/2003 din 8 noiembrie 2003, aceste norme trebuie să rămână neaplicate, în special articolele 2 și 3 […], în ceea ce 
privește prestatorii de servicii din Portugalia?

Cauza C- Acțiune introdusă la 1 aprilie 2019 — Comisia Europeană/Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord

(Cauza C-276/19)

(2019/C 206/40)

Limba de procedură: engleza

Părțile

Reclamantă: Comisia Europeană (reprezentanți: A. X. P. Lewis, J. Jokubauskaitė, agenți)

Pârât: Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord

Concluziile reclamantei

—  constatarea faptului că, prin introducerea unor noi măsuri de simplificare prin care se extinde posibilitatea de a beneficia de taxă 
zero și excepția de la cerința normală de ținere de evidențe în scopuri de TVA, prevăzută de Terminal Markets Order 1973 inițial, 
fără a sesiza Comisia în vederea unei autorizări din partea Consiliului, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord nu și-a înde-
plinit obligațiile care îi revin în temeiul articolului 395 alineatul (2) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 
2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (1) (denumită în continuare „Directiva TVA”);

—  obligarea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord la plata cheltuielilor de judecată.
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Motivele și principalele argumente

Le 28 decembrie 1977, Regatul Unit a notificat măsuri speciale, printre care Value Added Tax (Terminal Markets) Order 1973 care per-
mite în anumite condiții negocierea de contracte futures de vânzare de mărfuri și produse de bază cu scutire de la TVA, precum și scu-
tirea de la obligația de ținere de evidențe în scopuri de TVA.

Value Added Tax (Terminal Markets) Order 1973 a fost modificată în mai multe rânduri pentru a include în domeniul său de aplicare 
contractele de vânzare de mărfuri și produse de bază care nu figurau inițial.

Comisia afirmă că modificările aduse la Value Added Tax (Terminal Markets) Order 1973 extind conținutul derogării inițiale notificate 
în anul 1977 de Regatul Unit. Acestea ar fi trebuit deci să fie notificate Comisiei în temeiul articolului 395 alineatul (1) din Directiva 
TVA, dar nu au fost.

(1) JO 2006, L 347, p. 1, Ediție specială, 09/vol. 3, p. 7.

Cauza C- Cerere de decizie preliminară introdusă de Tribunale di Napoli (Italia) la 3 aprilie 2019 — YT și alții/Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; Ufficio Scolastico Regionale per la Campania

(Cauza C-282/19)

(2019/C 206/41)

Limba de procedură: italiana

Instanța de trimitere

Tribunale di Napoli

Părțile din procedura principală

Reclamanți: YT și alții

Pârâți: Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; Ufficio Scolastico Regionale per la Campania

Întrebările preliminare

1) Tratamentul diferit rezervat exclusiv profesorilor de religie catolică, cum sunt reclamanții, constituie o discriminare pe motive 
de religie în sensul articolului 21 din Carta de la Nisa și al Directivei 2000/78/CE (1) sau împrejurarea că certificatul de aptitu-
dine de care dispune deja un lucrător poate fi revocat este un motiv justificativ adecvat pentru ca exclusiv profesorii de religie 
catolică, cum sunt reclamanții, să fie tratați în mod diferit față de celelalte cadre didactice, fără a beneficia de niciuna dintre 
măsurile de prevenire a abuzurilor prevăzute de clauza 5 din Acordul cadru cu privire la munca pe durată determinată, încheiat 
la 18 martie 1999, care figurează în anexa la Directiva 1999/70/CE a Consiliului din 28 iunie 1999 privind acordul cadru cu 
privire la munca pe durată determinată, încheiat între CES, UNICE și CEEP (2)?

2) În cazul în care se consideră că există o discriminare directă, în sensul articolului 2 alineatul (2) litera (a) din Directiva 
2000/78/CE, pe motive de religie (articolul 1), precum și în sensul Cartei de la Nisa, prezenta instanță trebuie să solicite Curții 
să se pronunțe cu privire la instrumentele pe care le poate utiliza în vederea eliminării consecințelor acesteia, având în vedere că 
toate cadrele didactice, altele decât profesorii de religie catolică, au beneficiat de planul special de recrutare prevăzut de Legea 
nr. 107/15, obținând titularizarea pe post cu încheierea, în consecință, a unui contract de muncă pe durată nedeterminată și, 
prin urmare, prezenta instanță trebuie să instituie un raport de muncă pe durată nedeterminată cu administrația pârâtă?
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